علاوه بر این، در اشاره‌هایش به سایر وقایع اولیه جنبش مشروطه، برای مثال تحصن علماء در قم و مراجعت پیروزمندان آنها به شهر،<sup>۴۲</sup> هیچ‌گونه حمایتی از این رویدادها دیده نمی‌شود.<sup>۴۳</sup> به علاوه، در نامه‌ای به واسطه یکی از بهائیان برجسته با نام ابوالحسن اردکانی، ملقب به جناب امین، خطاب به عموم بهائیان ایران به تاریخ ۲۳ جمادی‌الاولی ۱۳۲۴ق/۱۵ ژوئیه ۱۹۰۶م، یعنی دقیقاً در دوره‌ای که موضوع بحث حاضر است، در مرحله ابتدایی انقلاب و پیش از امضای فرمان مشروطیت و پیش از تشکیل مجلس، می‌نویسد:

ای یاران الهی، از قرار مسموع جمعی از علماء اصولیان و مشایخ شیخیان دائماً به تحریک فساد مشغول‌اند و در مقابل حکومت به غضب و عناد قیام نموده‌اند، قدری امر را مشوّش کرده‌اند...

چنان‌که از روایت اسکویی استنباط می‌شود، او نیز به شخصه می‌توانست آزادانه وارد دربار ولیعهد در تبریز شود تا اخبار مربوط به آزار و اذیت بهائیان و نیاز آنها به حمایت را، حداقل از طریق درباریان، به او منتقل کند. بنگرید به اسکویی، *تاریخ امری آذربایجان*، ۸۱ و ۸۳.

دهد. او معتقد بود پیروان مذاهب مختلف باید در سایهٔ حمایت حکومت در امنیت زندگی کنند.<sup>۶۰</sup> زمانی که اخبار قتل عام بهائیان (۱۹۰۳م/۱۳۲۱ق) در یزد به وی رسید، از اینکه در آن زمان در یزد نبوده تا متجاوزان را به سزای عملشان برساند ابراز تأسف کرد.<sup>۶۱</sup> یکی دو سال بعد، در هنگام سفر دو تن از بهائیان غربی، لورا کلیفورد بارنی و هیپولیت دریفوس، به تبریز، محمدعلی میرزا هم با آنها ملاقات کرد و هم آنها را در بازدیدی که از ماکو و قلعه‌ای

<sup>۱۰۰</sup> نقل از عزیزالله سلیمانی، *مصباح هدایت* (تهران: مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۱۶ بدیع/۱۳۳۸ش)، جلد ۴، ۵۵۲؛ نقل از عبدالحمید اشراق خاوری، *محاضرات*، به اهتمام وحید رفتی (هوفه‌هایم، آلمان: مؤسسه مطبوعات بهائی آلمان، لجنة نشر آثار امری به لسان فارسی و عربی، ۱۶۶ بدیع/۲۰۰۹م)، جلد ۳، ۱۹۸.

<sup>۱۰۱</sup> سلیمانی، *مصباح هدایت*، جلد ۴، ۵۵۲؛ اشراق خاوری، *محاضرات*، جلد ۳، ۱۹۸.

<sup>۱۰۲</sup> بنگرید به عبدالبهاء، *مائدة آسمانی*، جلد ۵، ۲۲۵-۲۲۶.

<sup>۱۰۳</sup> پیش از این دوران، ظل‌السلطان در اصفهان و یزد مسبب کشته شدن بسیاری از بهائیان بود. علاوه بر وقایع ۱۹۰۳، که ذکر آن رفت، در ۱۳۰۸ق/۱۸۹۰-۱۸۹۱م نیز ظل‌السلطان در آزار بهائیان نقش داشت. بنگرید به یزدانی، *اوضاع اجتماعی ایران*، ۹۹-۱۵۷.

<sup>۱۰۴</sup> درباره تقی‌زاده بنگرید به شماره مخصوص *ایران‌نامه*، دوره ۲۱، شماره ۱ و ۲ (بهار و تابستان ۱۳۸۲).

<sup>۱۰۵</sup> بنگرید به نامه عبدالبهاء خطاب به علی‌قلی خان نبیل‌الدوله در وحید رفتی، *یادنامه اشراق خاوری* (مادرید: نحل، ۲۰۱۴)، ۹۳-۹۴.

<sup>۱۱۶</sup> بنگرید به محمدعلی فیضی، *حیات حضرت عبدالبهاء و حوادث دوره میناقی* (تهران: مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۸ بدیع/۱۳۵۰ش)، ۱۶۰؛ عزیزالله سلیمانی، *مصابیح هدایت*، جلد ۵، ۷۰-۱۱۱. سلیمانی نوشته است که سیدیحیی سیرجانی در اواخر تابستان ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م به شهادت رسید. سلیمانی، *مصابیح هدایت*، ۹۷. با این حال، همین منبع تأیید می‌کند که شهادت او در دوران سلطنت محمدعلی‌شاه رخ داده است. سلیمانی، *مصابیح هدایت*، ۸۹. شروع سلطنت او در تاریخ ۲۳ ذی‌الحجه ۱۳۲۴ق/۸ ژانویه ۱۹۰۷م بود. بنابراین، اولین تابستان سلطنت وی در سال ۱۳۲۵ق بوده است.

<sup>۱۱۷</sup> حسن فواد بشروی، *تاریخ دیانت بهایی در خراسان* (دارمشتات، آلمان: عصر جدید، ۲۰۰۷)، ۲۸۸-۲۸۹.

<sup>۱۱۸</sup> فیضی، *حیات حضرت عبدالبهاء*، ۱۰۷-۱۰۸.

او به‌ویژه از حاجی میرزا حسن نام می‌برد، مجتهدی که با محمدعلی شاه پیوند داشت.<sup>۱۲۱</sup> عبدالبهاء نیز از همین مجتهد و فتوایی یاد می‌کند که برای کشتار بهائیان در این دوران صادر کرده است.<sup>۱۲۲</sup> در ماه‌های اولیه جنگ داخلی، پیش از آنکه مشروطه‌خواهان موفق به تصرف همه قسمت‌های

<sup>۱۱۹</sup> سلیمانی، مصابیح هدایت، جلد ۴، ۵۵۰-۵۵۱. طبق نظر سلیمانی، حوادث سنگسر در ۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م رخ داده است و فاضل مازندرانی آن را در ضمن رخدادهای ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م آورده است. فاضل مازندرانی، *ظهورالحق*، جلد ۸، قسمت ۱، ۲۹۳-۲۹۸. اما از آنجا که عبدالبهاء طبق منابع فوق‌الذکر توقع داشته که محمدعلی‌شاه مرتکبین وقایع سنگسر را مجازات کند و با توجه به آنکه روایت مازندرانی نشان‌دهنده آن است که بهائیان تلگرامی حاوی شکایت خود به مجلس ارسال داشتند-نکته‌ای که نشان می‌دهد مجلس در آن زمان بر پا بوده-به نظر می‌رسد تاریخ مورد نظر سلیمانی (۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م) دقیق‌تر باشد، مگر اینکه فرض کنیم وقایع مزبور در پنج هفته آغازین سلطنت محمدعلی‌شاه، از ۲۳ ذی‌الحجه ۱۳۲۴ق/۸ ژانویه ۱۹۰۷م تا پایان سال ۱۳۲۴ رخ داده است.

<sup>۱۲۰</sup> اشراق خاوری، *مائده آسمانی*، جلد ۹، ۹۸. در این بیان، مقصود از "اهمال" کوتاهی محمدعلی‌شاه در مجازات خاطیان است.

<sup>۱۲۱</sup> کسروی، *تاریخ مشروطه ایران*، ۶۲۸.

<sup>۱۲۲</sup> عبدالبهاء، *مائده آسمانی*، جلد ۹، ۳۶-۳۷؛ عبدالبهاء، *مکاتیب*، جلد ۳، ۱۴۸.

اسکویی خود از شهر گریخت.<sup>۱۲۴</sup> به امید رسیدگی محمدعلی شاه و مجازات قاتلان و ظاهراً با رهنمودهایی که از عبدالبهاء دریافت کرده بود، اسکویی به روال زمانی که شاه هنوز ولیعهد و حاکم آذربایجان بود، پیام‌هایی برای شاه ارسال و او را از آنچه بر آقاابراهیم رفته بود آگاه ساخت و درخواست رعایت عدالت کرد. اما به گفته اسکویی، دیگر شاه را ”غفلت گرفته جواب نداد.“<sup>۱۲۵</sup>

ماجرای نیریز در سال ۱۳۲۷ق/۱۹۰۹م شایسته توجه خاص و پرداختن ویژه به پیشینه وقایع است. شرایط آشفته دوران جنگ داخلی امکان شکل‌گیری نوعی حکومت مذهبی منطقه‌ای را در بخشی از استان فارس، که به خاطر آب و هوایش گرمسیر خوانده می‌شد (لار و حومه‌اش) فراهم ساخت. روحانی برجسته شیعه، شیخ

<sup>۱۲۳</sup> برای بررسی جامعی از تاریخ پیچیده این دوران در تبریز بنگرید به

لاری با استفاده از این فرصت و با اجابت دعوت شیخ‌الاسلام نیریز، شاگرد خود، شیخ زکریا کوهستانی، را برانگیخت تا به نیریز هجوم آورده، حاکم محلی را سرنگون کند و جای او را بگیرد. شیخ زکریا سال‌ها بود که عملاً بر دوازده روستای مناطق کوهستانی اطراف نیریز فرمان می‌راند و چون یک یاغی از پرداخت مالیات به دولت مرکزی امتناع می‌ورزید. شیخ زکریا در ۲۲ صفر ۱۳۲۷ق/ ۱۵ مارس ۱۹۰۹م به نیریز حمله کرد. به‌رغم مقاومت حکومت محلی، لشکریان شیخ فقط در دو روز قسمت اعظم شهر را فتح کردند. با دعوت مردم نیریز به یک گردهمایی انبوه، شیخ زکریا فتوای شیخ عبدالحسین لاری را در خصوص سرنگونی حکومت محلی هواخواه مشروطه و کشتن بهائیان و تالان و تاراج خانه‌هایشان اعلان کرد.

شیخ زکریا با پیروزی در جنگ و در اجرای فتوای لاری فرمان به دستگیری و قتل مردان بهایی داد و زنان و کودکان زیر ده سال را مستثنا کرد. او جایزه‌ای دویست تومانی برای زنده دستگیر کردن هر بهائی و تحویل او و جایزه‌ای صد تومانی هم برای سر هر بهائی مرده تعیین کرد. کشتارها در روز نوروز ۱۳۲۷ ق/۲۱ مارس ۱۹۰۹ م شروع شد و هجده بهائی ظرف چند روز به قتل رسیدند.<sup>۱۲۸</sup>

عبدالبهاء با اطلاع از این حوادث، در سراسر دوران استبداد صغیر مستقیماً نامه‌هایی به محمدعلی‌شاه مرقوم داشت.

ولی‌الله‌خان، دانش‌آموخته مدرسه تربیت و دبیرستان امریکایی تهران، سال‌ها در کالجی در بیروت و دانشگاهی

<sup>۱۲۸</sup> روحانی نیریزی، *لمعات الانوار*، جلد ۲، ۳۸-۱۱۰. برای روایت شخصی غم‌انگیز از رویدادها بنگرید به محمدشفیع روحانی، *خاطرات تلخ و شیرین* (هوفهایم، لانگنهاین: مؤسسه مطبوعات بهائی، ۱۵۰ بدیع/۱۹۹۳ م)، ۱۲-۲۰. آیتی نیز شرحی از حوادث را با پاره‌ای بی‌دقتی‌ها در بیان موضع سیاسی لاری و شیخ زکریا به دست داده است. بنگرید به آیتی، *کوکب‌الدربیه*، جلد ۲، ۱۶۸-۱۷۳. روایت *لمعات الانوار* از حوادث و تحولات سیاسی کشور و منطقه در آن ایام دقیق‌تر از سایر منابع موجود به نظر می‌رسد.

مهدی ورقا، *خوشه‌هایی از خرمن ادب و هنر*، شماره ۵ (۱۹۹۴)، ۴۵-۵۱؛ فاضل مازندرانی، *ظهورالحق*، جلد ۸، قسمت ۱، ۴۹۵-۴۹۶.

<sup>132</sup>Varqá, *Autobiography*, 832.

گفتنی است در منبعی دیگر، تاریخ مراجعت ولی‌الله‌خان به ایران تابستان ۱۲۸۷ش ضبط شده است: ورقا، "خواندن ورقا"، ۴۷. تابستان ۱۲۸۷ش مطابق است با تابستان ۱۹۰۸م که یک سال قبل از تاریخی است که در زندگی‌نامه خودنوشت او به انگلیسی ثبت شده است. احتمال دارد که متن انگلیسی ترجمه‌ای از فارسی باشد که در آن معادل ۱۲۸۷ش به اشتباه ۱۹۰۹م درج شده باشد. در هر حال، آنچه ذکرش در این مقاله اهمیت دارد، این است که دوره کار ولی‌الله‌خان در دربار در دوران استبداد صغیر بوده است.

<sup>133</sup>بنگرید به سلیمانی، *مصباح هدایت*، جلد ۴، ۵۵۴.

<sup>134</sup>عبدالبهاء، *مکاتیب*، جلد ۴، ۱۳۶-۱۴۰.

<sup>135</sup>اشاره به قرآن، سوره ۲، آیه ۴۰.

قرار بود فاضل به خراسانی بگوید که قدرت علما به وضوح رو به زوال است. "جمیع خلق اروپامشرب" می‌شوند و "اساس دین به کلی مضطرب و متزلزل گردد... مگر آنکه به نفثات روح‌القدس دل‌ها زنده و نفوس آزاده شوند و دوری جدید به میان آید."<sup>۱۵۸</sup> اگرچه فاضل در حدود جمادی‌الاولی ۱۳۲۸ ق/ می-ژوئن ۱۹۱۰ م در معیت دوستی عازم نجف شد، اما موفق به ملاقات با آخوند خراسانی نگشت. آنها در همان روزهای نخست پس از ورودشان به نجف دستگیر و بازجویی شده و به ایران برگردانده شدند. دستگیری و استرداد آنها در نتیجهٔ ترفندهای یحیایی‌ها بود که با مشروطه‌خواهان نجف، که یکی از آنها پسر آخوند خراسانی بود، ارتباط داشتند.